資 料 提 供
（県政）

彦 根 市 周 辺 の 今 昔 写 真 コ レ ク シ ョ ン
御寄贈にかかる知事感謝状の贈呈式開催

 このたび、琵琶湖地域における昭和 30年代以降の暮らしや、水環境、自然景観の移り

変わりを記録する、彦根市周辺を中心とした今昔写真コレクション、71,998 点を博物館

に寄贈いただきました。

今回寄贈いただいた写真コレクションは、彦根市の写真家である故大橋宇三郎氏が長

年にわたり撮影した昭和 30〜40年代を中心とした古写真コレクションと、宇三郎氏の実

子である大橋洋氏が撮影した平成時代の写真コレクションです。この写真資料の一部に

ついては、博物館の画像資料データベースをとおして一般公開していきます。

このたび、大橋洋様から御寄贈をいただくにあたり、下記のとおり知事感謝状贈呈式を

開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時

令和３年８月２４日（火）１４時３０分～１４時４５分

２ 場 所

知事室（県庁本館３階）

３ 出席者

琵琶湖博物館はしかけグループ温故写真 大橋 洋 様

滋賀県知事 三日月 大造

 ４ 寄贈物品

    大橋宇三郎氏・大橋洋氏今昔写真コレクション 71,998点

５ 当日進行

① 出席者紹介

② 大橋 洋 様から御挨拶

③ 大橋 洋 様から知事に寄贈目録の贈呈

④ 知事から大橋 洋 様に感謝状の贈呈

⑤ 知事から挨拶

提供年月日 令和 3年（2021年）8月 17日（火）
所 属 名 琵琶湖博物館 環境政策課
担   当 初宿、林 佐野
電   話 077-568-4811 077-528-3350
E - m a i l  info@biwahaku.go.jp de00@pref.shiga.lg.jp

寄贈いただいた今昔写真コレクションの一例

大橋宇三郎氏写真コレクション              大橋洋氏写真コレクション

伊吹山遠望（0番-051-1-11）

左義長祭り（1番-200-34）

伊吹山（H17-16）

宮ヶ浜しじみ取り大会（H17-16）

大雪の朝（E22-21） 彦根市街（H17-16）